(*c*) Cap. XX. ex eod.

(*d*) Pagnan. ad cap. *ad nostram* ex. eod.

(*e*) Ivo Carnotens. ep. 41.

(*f*) Conc. Trull. Can. XL, Ivo Carnotens. ep. cit.

(*g*) Conc. Trullan. cit. Can. XL.

detur autem ~~opp̄ayis~~ illa fuisse signum crucis, eo nomine apud christianos scriptores s̄epe nuncupatum, in benedictione Monacho impressum, idque ea ratione confirmari potest, quod lectores & cantores apud Gr̄ecos signaculis impressis media ætate creabantur, quod Jo. Zonaras & Balsamon testantur (a). Moribus præsentibus fere receptum, ut Monachorum profesiones a publico tabellione præsente in publicum redigantur instrumentum.

Vestis monastica.

§. III. Jam vero Monachi in professione habitum suæ religionis solemniter induunt, & in Monachos tonsurantur. Et quantum ad vestes Monachi sub Pachomii regula viventes proprias vestes, & eas quidem asperas & a communi hominum usu diversas habuerunt, quod multis tradit Cassianus (b). At vero Monachi occidentales modestis & a vocatione sua minime alienis, sed communibus vestibus initio utebantur (c), quamvis non defuerint, qui catenati & superstitioso incederent amictu (d). Præsertim vero pallium induerunt, quod etiam alii christiani, qui asceticum vitæ genus sectabantur, faciebant. Unde non secus ac alios christianos palliatos, ita etiam primos Monachos solemnī verbo, *impostor & Gr̄ecus est*, dissolutiores christiani deridebant (e). Videbantur scilicet christiani & Monachi palliati sumpto Gr̄eco habitu castos & philosophicos mores mentiri voluisse. Sed inde Monachi omnes proprias induerunt vestes, easque nigri coloris, qui etiam ab initio monachatus proprius renuntiantium videtur fuisse. Etenim color niger signum mœroris & mœstitudinæ erat, & Monachi perpetuæ se addixerunt pœnitentiæ. Uniformis & nigra Monachorum vestis stat adhuc in oriente; at in occidente sèculo XI. cœperunt Monachi inter se vestibus distingui, quæ diversitas eundo crevit, hactenus ut singulæ Monachorum familiæ proprias & coloribus distinctas vestes induant. Vestem monasticam *habitum angelicum* appellant Gr̄eci, vel quia Patres vitam monachalem s̄epe titulant *angelicam*, vel quia Pachomius angelica visione monasticum amictum vidisse perhibetur (f). Vocant quoque *habitum magnum* ad vestis parvæ novitiorum differentiam. Angelicum habitum in professione etiam hodie Gr̄eci suscipiunt, at latini jampridem in ueste monachali probantur, quam tempore professionis benedictam solemniter suscipiunt.

Tonsura monastica.

§. IV. Porro simul cum ueste qui monachismum profitentur monasti-

(a) V. Lupum in cit. Can. Trullanum.

(b) Cassian. de institut. renunt, lib. I.

(c) Bing h. lib. 7. orig. cap. 3. §. 6.

(d) Hieronym. ep. 22. ad Eustoch. cap. 12.

(e) Hieronym. ep. 23. ad Marcellam.

(f) Lupus schol. in quedam decreta Leon IX. de cr. I.

ticam sumunt tonsuram. Generatim olim christiani comam longam & calvicium evitabant, mediumque tenentes iter, modesto erant capillatio. Nec sane aliter videtur fuisse primorum Monachorum tonsuram. Etenim Epiphanius, Hieronymus & Augustinus (*a*) Monachos damnant, qui femineos gerebant crines: nec ex alia parte ad exemplum Sacerdotum Isidis atque Serapidis caput rasisse videntur. Sed paulo post a recepto capillorum cultu Monachi discedentes, capillos ad cutem & inæqualiter tondere cœperunt, ut ita hominibus essent despicabiles. *Conservuli & compallidi nostri*, inquit Paulinus (*b*), *torrentibus ciliciis humiles, sagulis palliati, ueste succinti, casta informitate capillum ad cutem cæsi, & inæqualiter semitonsi, & destituta fronte prerasi, & honorabiliter despicabiles*. Et Salvianus Monachos Africanos simili pene modo tonsos & induitos exhibet (*c*). Sic composita monastica tonsura longe distabat a tonsura Clericorum, quæ æqualiter detonso superius capite, inferius capillorum circulum relinquebat. Apud orientales vero septimo sèculo Monachi integrum caput videntur rasisse; ea enim tempestate Theodorus Monachus Græcus toto superius raso capite in Angliam venit (*d*). Sed temporis lapsu passim Monachis in sortem Domini vocatis, monastica tonsura in clericalem degeneravit, quod in Anglia primum factum Thomassinus observat (*e*). Quæcunque autem esset monastica tonsura, eam in professione Monachi suscipiebant. Unde mediis sèculis tonsurare etiam Monachum facere significat.

Quæ atas est professioni necessaria.

§. V. Quo vero monastica professio legitima sit, & ad susceptæ religionis obliget observantiam, ætate per Canones statuta & ex propria voluntate fieri debet. Et quantum ad ætatem professioni necessariam varia fuit Ecclesiæ disciplina. Basilius in professionibus virginum complementum rationis requirit, quod supra annum decimumseximum aut decimumseptimum definit (*f*). Chrysostomus vero generaliter teneram deceim annorum ætatem ad monachatum dixit sufficientem, quod quum per omnem ætatem nobis dimicandum sit, a tenera ætate incipiendum (*g*): quos eodem annos pro arbitrio tamen Episcopi differendos aut præveniendos Synodus Trullana probavit (*h*). Sed latina Ecclesia in utroque sexu pubertatem parem ad monachatum judicavit, & ita duodecim annos in feminis, quatuordecim in maribus requi-

(*a*) Epiph. hær. LXXX., Hieronym. ep. 22. ad Eustoch. cap. 12. August. de oper. Monach. cap. 31.

(*b*) Paulin. ep. 7.

(*c*) Salvian. de gubernat. lib. 8.

(*d*) Beda lib. 4. cap. 1. & lib. 5. cap. 12.

(*e*) Thomass. part. 1. lib. 2. cap. 38. n. 16.

(*f*) Basil. ep. canon. Can. VIII.

(*g*) Chrysost. advers. vituper. vitæ monastice lib. 3. cap. 15. seq.

(*h*) Conc. Trull. Can. XL.

quisivit (a) : nisi in Insulis edatur professio , ubi propter duriorem monachatus conditionem plena pubertas, quæ decimo octavo anno censetur, requisita (b). Fuit hæc generalis latinorum consuetudo , quæ tamen impedimento non fuit Cluniacensibus & Carthusianis, ut ante vicesimum annum in suos ordines non admitterent. Et hoc jure viximus usque ad comitia Tridentina , in quibus professioni religiosæ pro utroque sexu annus ætatis decimus sextus exactus dictus est, & ita quidem ut ante facta nulla esset (c). Quo decreto ordinum constitutionibus , quæ majorem requirebant ætatem , nihil derogatum, quod sacra congregatio declaravit (d). Paraverant Tridentini Patres decretum , quo decimooctavus ætatis annus ad professionem statuebatur : sed intercessit Bartholomæus de Martyribus, qui adfirmans, eos detrimento cœnobiis esse, qui a teneris annis illic sati non fuerint, Patres a sententia dimovit, induxitque , ut duos annos a proposita ætate decurarent (e). Satius tamen fuisset secundum præsentem disciplinam etiam octodecim annis majorem professioni ætatem dici , nam in tenera ætate integrum vitæ monasticæ pondus non adgnoscimus, & laxata in plerisque ordinibus claustrí disciplina (qua stante Bartholomæi rationi locus erat), sæpe evenit , ut Monachi continua egressionibus mundum diu post renuntiationem adgnoscant.

Consensus conversi ad professionem requiritur.

§. VI. Porro ad legitimam professionem necessarius quoque est ejus, qui convertitur, consensus. Si quodlibet vitæ genus sponte suscipiendum , multo magis monachatus , qui & perpetuum obligat , & ad exercitia adigit duriora. Votorum quoque religio, quæ spontanea esse debet , monachatu adnexa , facit ut ex spontanea voluntate monachatus suscipiatur. Porro probatio monachismo præmitenda aper te demonstrat , profesiones ex voluntate faciendas ; præmittitur enim, ut longius deliberandi tempus candidatis relinquatur. Et hinc in Concilio Moguntino statutum , ut nemo , nisi spontanea voluntate , tondereatur (f). Et Leo IX. constituit , ut nullus Monachus , nisi legitima ætate & spontanea voluntate fiat. Excommunicant quoque eos omnes Tridentini Patres, qui mulieres nolentes ad monachatum impellunt , & volentes deterrent (g): & quo magis earum libertati consulerent , statuerunt , ut si puella , quæ converti desiderat , major duodecim annis sit, non ante habitum suscipiat, nec postea ipsa vel alia professionem emittat , quam Episcopus, vel ejus nomine aliis virginis voluntatem diligenter exploraverit , an coacta , an seducta sit , an sciat, quid agat : cognitaque libera & pia ejus voluntate libere profiteri licet

(a) Ambros. lib. de virg' nib. , cap. 8. 11. seq. ex. de regular.

(b) Cap. VI. eod.

(c) Trid. ses. XXV. de regular. cap. 15.

(d) Ap. Fagnan. ad cap. nullus ex. de regul. n. 15.

(e) Pallavic. hist. Conc. Trid. lib. 24. cap. 6.

(f) Cap. I ex. de regular.

(g) Trid. ses. XXV. de reg. cap. 18.

ceat, modo tamen ante mensem præfecta monasterio Episcopum faciat certiorem (a).

Monachatus olim injectus invitit.

§. VII. Verum enimvero veteri stante disciplina etiam invitit injectus monachatus. Constans fuit Ecclesiæ latinæ sententia Episcopos aliosque Clericos depositos monasteriis includere, eosque, monachismi injecto jugo, invititos tonsurare. Et Justinianus uxori adulteræ hanc imposuit necessitatem, ut fustigata in monasterium detrudatur, data marito intra biennium eam repetendi facultatem; quo non facto sonderi eam ♂ monasticum habitum accipere jussit, ut poenitentiam ageret perpetuam (b). Porro sexcenta prostant exempla tam virorum, quam mulierum, quibus Reges & alii potentiores monachalem tonsuram impo-suerunt, ut vel fortunas & potentiam constabilirent suam, vel ut eorum divitias invaderent: cui violentiæ ipsi Principes etiam fuerunt obnoxii. Generatim hujusmodi per vim factæ professiones ex multorum sententia consistebant, hactenus ut ipsi per vim ad monachatum adacti, ejus pondus & vim aliquando adgnoverint. Non habitum horreo, sunt verba Cæsaris Alexii Comneni per Isaacum Angelum ad monachismum adacti (c). *Quid enim vestis mutatio periculum babeat? Sed promissiones, quas secum fert habitus reformido.* Sed ex Græcis Episcopis multi inter incussum juste ac injuste metum aut vim illatam distinxerunt, solasque ex metu justo ratas habuerunt professiones, quod ex Basamone Christianus Lopus (d) observat. Apud latinos nono sæculo passim displicebant per vim factæ Monachorum professiones, & ita Canonibus statutum, ut inviti in religionem ingressi sine justæ offensionis causa, nisi volentes non teneantur, quia quod non petunt, non obseruant (e). Et ita rejectæ per vim factæ professiones, nisi in criminum poenam decernerentur. Non tamen omnis metus nullam reddit professionem: sed qui merito & in hominem constantem cadit, puta si mors, aut corporis cruciatus inferatur (f): quo casu professio ratihabitione convalescit (g).

Servi ♂ filiifamilias admissi ad monachatum.

§. VIII. Sed non tantum sponte & ætate per Canones statuta fieri debet professio religiosa; verum etiam requiritur, ut qui convertitur, in eo statu sit, quo libere vovere possit. Itaque in primis servi sine dominorum assensu tonsurari non debent, quod Canones & leges statuerunt. Injuria omnino visa est, dominos invititos rebus suis spo-

(a) Trid. loc. cit. cap. 17.

(b) Novel. CXXXIV. cap. 20.

(c) Ap. Nicet. Choniat. lib. 3. cap. 2.

(d) Lopus schol. in quædam decreta S. Leonis IX. Decr. II.

(e) Can. IX. C. 20. q. 1.

(f) Cap. I. & VI. ex. de his, quæ vi metusve causa fiunt.

(g) Cit. cap. I.

spoliari. *Nalham*, inquit Patres Chalcedonenses (*a*), *in monasteriis servum recipi liceat, ad hoc ut sit monachus, præter voluntatem domini sui*. Et lege lata Valentinianus III. interdixit, ne quis servus domino invito ad clericalem munus accedat, vel Monachis in monasteriis aggregetur (*b*). Latebat forsitan Baronium Canon Chalcedonensis, aliter nulla suberat ratio, cur Valentinianni legem improbaret (*c*). Sed inde Justinianus servos dominis invitatis permisit tonsurari, data tamen dominis contra servos furorum reos, aut alias vitiosos intra triennium revocandi potestate, modo reipsa jus suum, objecta crimina malamque servorum vitam probaverint (*d*). Et ita novum manumittendi modum invexit per monachatum, quasi quod prohiberi non deberent, qui ad communem dominum transibant. Quæ sanctio non minus reipublicæ, quam monachatu*n*ocuit, quod servi monasticum jugum præ servitute mollius reputantes ad religionem confugiebant, quævis quidvis potius, quam Deo inserviendi in animum induxissent. Servis accedebant filiifamilias, quibus anathema Synodus Gangrensis dixit, si prætextu pietatis a parentibus recederent (*e*). Sed Justinianus, infirmata patria potestate, filiisfamilias etiam sine parentum consensu converti permisit (*f*). Inde pro adultis Justiniani lex semper obtinuit, nam quantum ad impuberis parentibus datum eorum professionem intra annum infirmare (*g*).

An milites & publici officiales Monachi fieri possint?

§. IX. Milites quoque publicis rationibus præfecti minus integrum profitendi monachatus habent potestatem. Sunt milites reipublicæ necessitatibus adstricti, & publici officiales quandoque peculatus & aliorum criminum rei sunt, & ad Monachos potius transiunt socordiæ aut declinandorum criminum & rationum causa, quam Deo liberius serviendi desiderio. Ergo statuit Mauritius Imperator, ne publicis actionibus immisti cooptentur in clerum, & ne iidem ipsi præfecti publicis rationibus & milites ad monachismum convertantur, nisi per divales literas absoluti, aut emeritis stipendiis. Pro ea parte, quæ militum conversionem spectat, legem evangelicæ pietati adversari Gregorius M. existimavit, & hinc pro ejus moderatione ad Imperatorem retulit, officiis & rationibus usus (*h*). Interim vero ad se missam legem quadam adhibita moderatione publicavit, vel potius ejus executionem suspendit, quousque Princi-

pis

(*a*) Conc. Chale. Can. IV.

(*b*) Novel. XII. ad calcem cod. Th.

(*c*) Baron. ad an. 452.

(*d*) Novel. V. cap. 2.

(*e*) Conc. Gangr. Can. XVI.

(*f*) L. LV. c. de Episc.

(*g*) Cap. II. ex. de regular.

(*h*) Greg. M. lib. 2. ep. 62.

pis voluntas innotesceret. Etenim metropolitas hortatus est, ut milites, qui publicis rationibus non sunt implicati, non temere ad monachatum admittant, nisi eorum vita diligentissime fuerit inquisita, admissos vero triennio probari voluit, & inde si appareat, pro animarum suarum lucro sanctam conversionem elegisse, in Monachos tonsurandos (*a*). Ita sapientissimus Pontifex imperatoriam legem modificavit, non tamen pontificia potestate, sed quod, cognita Mauritii pietate, augurabat, talem moderationem non disciplinare, quo spectant verba illa Pontificis ad metropolitas, qui forte cum modificatione verebantur legem in usum revocare: *Qua de re etiam serenissimus & christianissimus Imperator, mihi credite, omni modo placatur, & libenter eorum conversionem suscipit, quos in rationibus publicis implicatos non esse cognoscit* (*b*).

Conjuges post usum matrimonii ex compacto convertuntur.

S. X. Porro non omnes conjugati monachatum profiteri possunt, sed inter matrimonium consummatum & ratum distinguere oportet. Et quidem post carnis commisionem conjux altero invito converti prohibetur, & si reipsa convertatur, nulla professio est, & ad propria arva restituitur, quod sui corporis non habeat potestatem, & ne relictus adulterii periculo se exponat: quæ est constans Ecclesiæ sententia (*c*), Apostoli innixa auctoritati (*d*). Unde Justinianus, qui uxoratis etiam sine alterius consensu religionem profiteri permisit (*e*), hoc ipso quo favit monachismo, divinæ legis derogavit. Nec post conjugis mortem, qui conversum revocavit, tenetur reversus ingredi religionem, quamvis novas nuptias contrahere vetetur, nam ratum saltem habere debet votum pro ea parte, qua promisit, se amplius conjugi non adjungere: quod Alexander III. & Cælestinus III. responderunt (*f*). Quod si conjuges ex compacto agant, licita est conversio, modo ambo religionem ingrediantur, aut saltem, qui in sæculo remanet, votum emitat castitatis. Et in hac specie suspenditur potius usus matrimonii, quam vinculum ipsum solvit. Quod Deus conjunxit, homo non separat. Unde uterque conjux debet converti, aut saltem qui remanet in sæculo, voto castitatis ligari. Et quamvis Gregorius M. & Nicolaus I., quando ex compacto conjuges convertuntur, docere videantur etiam ipsum matrimonii vinculum abrumpi (*g*);

ta-

(*a*) Greg. M. lib. 7. ep. II.

(*b*) Greg. M. cit. ep. II.

(*c*) August. ep. XLV. ad Armentarium & Paulinam, ap. Grat. Can. VI. c. 33. q. 5., Paulin. ep. XIV. ad Celantiam inter epist. Hieronym.

(*d*) I. ad Cor. 7. 4.

(*e*) L. LIII. §. 3. 6. de Episc. & Cleric.

(*f*) Cap. III. & XII ex. de convers. conjugat.

(*g*) Can. XIX. & XXVI. c. 27. q. 2.

tamen satius est eorum verba ad matrimonii usum, non ad vinculum referre.

Sed ante etiam altero invito eligunt monachismum.

§. XI. Verum ante corporum commisionem non tantum ex compacto, sed etiam altero repugnante possunt conjuges monasticam amplecti philosophiam. *Post consensum legitimum de praesenti inquit Alexander III. (a), licitum est alteri, altero etiam repugnante, elegere monasterium (sicut sancti quidam de nuptiis vocati fuerunt) dummodo carnalis commissio non intervenerit inter eos.* Perfecta vita, quæ homines Deo conjungit, non videbatur impedienda per nuptias in usum non deductas, quæ hominem homini conjungunt. Et ita Alexius, Euphemiani viri clarissimi filius, Tecla, Macarius, Gregoria, Leobardus aliique tum viri, tum feminæ de nuptiis ad Deum transiisse feruntur (b). Quin quo de meliori statu interim conjuges deliberent, post contractas nuptias non statim matrimonio uti coguntur, sed habent bimestre ad monachismum eligendum (c). Tanta autem vis inest in hac specie conversionis, ut dissolvat matrimonium, hactenus ut qui in sæculo remanet, possit etiam novas nuptias contrahere. Vinculum matrimonii jure divino individuum in causa monachatus non ex consensu, sed potius ex corporum commissione repetere Pontifices videntur, quia, inquit Alexander III., quum non fuissent una caro simul effecti, satis potest unus ad Deum transire, & alter in sæculo remanere (d): quamvis alias certum omnino sit, matrimonium solo consensu perfici, & ex edicto Christi præter fornicationis causam nullam aliam dimittendæ uxoris causam admitti (e). Quæ quum ita sint, eo minus mera sponsalia impediunt, quominus sponsorum alter religionem profiteatur.

Oblatio filiorum impuberum ad monasteria.

§. XII. Jam vero veteri stante disciplina non tantum propria professio, sed & parentum oblatio Monachum faciebat. Offerebant nempe parentes teneræ ætatis filios monasteriis, pro iis petentes monachatum, qua oblatione accepta statim filii Monachi censebantur, nulla plerumque suffulti spe, ut quo tempore ratio accederet, injectum onus possent excutere. *Monachum, inquiunt Patres Concilii IV. Toletani (f), aut paterna devotio, aut propria professio facit: quidquid horum fuerit, alligatum tenebit: proinde his ad mundum revertendi intercludimus aditum, & omnem ad sæculum interdicimus regressum.* Paterna devotio in hoc Canone late est accipienda, ut mater-

(a) Cap. II. ex. de convers. conjugat.

(b) N. Alexander theol. dogm. & mor. lib. 2. de sacr. matrim. cap. I. art. 7. prop. 3.

(c) Cap. VII. ex. eod.

(d) Cit. cap. 2.

(e) Matth. 19. 9.

(f) Conc. Tolet. IV. Can. XLVIII.

ternam etiam comprehendat; constat enim ex antiquis monumentis etiam matres filios monasteriis obtulisse (a). Ab initio monachatus invaluerunt puerorum oblationes (b), videnturque profluxisse a Judaismo, in quo filii Deo oblati, in templi remanebant ministerio (c). Accessit monachatus celebritas, qua creditum, non posse parentes melius filiorum æternæ saluti consulere, quam iis ab infantia quærentes monachatus conditionem. Fiebat autem non sine solemnibus ad monachismum oblatio. In missa tempore oblationis pater aut mater faciebat petitionem, & inde palla altaris puerum involvens, eum divinæ majestati in perpetuum servitum addicebat (d). Formulas ab offerentibus recitatas, Martene & Jo. Mabillonius collegerunt (e). Interim negligentia Monachorum oblatorum non minima fuit ruina monachatus (f): inauspicati enim pueri, qui non ex propria voluntate monachismo tenebantur, inde facti grandiores frena mordebant, nec secundum regulam vivebant. Ergo sæculo nono oblationes ad monasterium cœperunt displicere, & quibusdam Canonibus cautum, ut quo tempore intelligerent, ipsi pueri oblationem confirmarent (g). His tamen decretis non obstantibus perrexerunt deinceps oblationes (h), quas tandem omnino Cælestinus III. infregit, statuens, ut filii oblati ad annos discretionis pervenientes potestatem habeant excutiendi monachatum (i).

Monachi mundo mortui.

§. XIII. Per religiosam professionem spectata monachatus natura Monachi mundo moriuntur, passimque tanquam civiliter mortui reputantur. Sane in professione civitati, nuptiis, rerum proprietati, quin & proprio arbitrio perpetuum abrenuntiant. Unde Trullani Patres monasticum statum *secessum ex vita strepitu & perturbatione* appellant (k). Et Ambrosius scribit (l), *Clericorum officia in theatro ac studio, Monachorum instituta esse in spelunca & secreto.* Similiter Eutyches hæresiarcha dixit, *degere se in monasterio tanquam in sepulcro.* Et sub nomine Eugenii Papæ apud Gratianum fragmentum extat, quo diserte asseritur, *Monachum mundo mortuum esse, Deo autem vivere (m).* Itaque ex monachatus natura Monachi excluduntur ab omnibus ecclesiasticis & sacerdotalibus officiis, quæ mundi thea-

(a) Can. II. c. 20. q. 1.

(b) Lopus schol. in quædam Leonis IX. decreta decr. II.

(c) Can. IV. eod.

(d) Reg. Benedict. cap. 59.